
整理番号：７－２

提言題名：各公民館から利用クラブ宛に草刈りの協力依頼要請について

【提言要旨】

週に４回ほど公民館を利用しています。この時期になると雑草の成長が激しい

ため、各公民館から利用クラブ宛に草刈りの協力依頼要請があります。

この時期は夏日が予想され、熱中症の注意喚起が報道機関等から毎日のように

なされます。私の所属するクラブは、全て高齢者で大半が後期高齢者です。厳し

い暑さも予想される中で草刈りの依頼はいかがなものでしょうか?私は何年か

前に公民館の草刈り作業に参加後、腰痛を発症していまだに治療中です。お世話

になっている公民館の美化に協力したいとは思いますが、利用者の健康にも配

意していただきたいです。年末の大掃除等であれば喜んで参加したいと思いま

す。

（令和７年５月受付）

【回答要旨】

取手市立公民館では、各公民館の草刈りや環境美化について、定期利用団体に

協力をお願いし、実施してきた経緯がございます。ご協力のおかげで、皆様に良い環

境で各館をご利用いただいてきました。しかしながら、ご指摘のとおり、近年気候変動

の影響もあり、初夏から真夏日となる日もあり、５月から熱中症警戒・注意喚起をせざる

をえない日もあります。環境美化へのご協力を関係者の皆様にお願いする際には、実

施時期、当日の気温や天候、既往歴や後期高齢者など健康に不安がある方々への

注意喚起(あくまで自由参加であること)を十分に配慮いたしまして、実施して参りたい

と思います。また、公民館としましても、大きな負担となるような作業依頼は避け、個人

のコンディションを優先していただき、できる範囲での協力をお願いしたいと考えてお

ります。「年末の大掃除などであれば喜んで参加したい」とのお申し出についても、感

謝申し上げます。

体調・ご健康にご留意いただき、引き続き公民館をご利用下さいますようよろし

くお願いいたします。

（生涯学習課 令和７年５月回答）


